

財務諸表

連結財政状態計算書

(百万円)

	2018年12月31日	2019年12月31日
<b>資産</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び現金同等物	¥ 129,633	¥ 123,300
棚卸資産	65,807	92,860
営業債権及びその他の債権	179,269	212,844
その他の金融資産	59,775	65,158
その他の流動資産	9,456	12,623
<b>小計</b>	<b>443,941</b>	<b>506,787</b>
売却目的で保有する資産	272	428
<b>流動資産合計</b>	<b>444,214</b>	<b>507,216</b>
<b>非流動資産</b>		
有形固定資産	140,550	240,319
のれん	203,722	427,091
その他の無形資産	95,496	230,986
持分法で会計処理されている投資	11,612	12,680
その他の金融資産	40,942	54,381
その他の非流動資産	14,374	2,818
繰延税金資産	3,075	3,151
<b>非流動資産合計</b>	<b>509,774</b>	<b>971,430</b>
<b>資産合計</b>	<b>953,988</b>	<b>1,478,646</b>
<b>負債及び資本</b>		
<b>負債</b>		
<b>流動負債</b>		
営業債務及びその他の債務	121,999	153,277
社債及び借入金	51,583	384,049
その他の金融負債	5,050	12,470
未払法人所得税	4,735	6,739
引当金	992	2,197
その他の流動負債	31,415	39,413
<b>流動負債合計</b>	<b>215,776</b>	<b>598,147</b>
<b>非流動負債</b>		
社債及び借入金	37,881	58,147
その他の金融負債	5,558	44,681
退職給付に係る負債	19,572	24,382
引当金	385	900
その他の非流動負債	1,209	1,847
繰延税金負債	25,986	62,560
<b>非流動負債合計</b>	<b>90,593</b>	<b>192,519</b>
<b>負債合計</b>	<b>306,370</b>	<b>790,667</b>
<b>資本</b>		
資本金	78,862	78,862
資本剰余金	63,247	62,927
自己株式	△6,444	△6,378
利益剰余金	390,287	411,941
その他の資本の構成要素	△5,905	5,568
<b>親会社の所有者に帰属する持分合計</b>	<b>520,047</b>	<b>552,922</b>
非支配持分	127,570	135,056
<b>資本合計</b>	<b>647,618</b>	<b>687,979</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>953,988</b>	<b>1,478,646</b>

連結損益計算書

(百万円)

	2018年1月1日 ~2018年12月31日	2019年1月1日 ~2019年12月31日
売上収益	¥ 627,670	¥ 692,009
売上原価	△385,506	△416,359
<b>売上総利益</b>	<b>242,164</b>	<b>275,649</b>
販売費及び一般管理費	△164,142	△190,435
その他の収益	10,700	6,717
その他の費用	△2,179	△13,871
<b>営業利益</b>	<b>86,542</b>	<b>78,060</b>
金融収益	4,432	5,749
金融費用	△3,134	△5,729
持分法による投資利益	1,235	1,438
<b>税引前利益</b>	<b>89,075</b>	<b>79,518</b>
法人所得税	△22,758	△23,251
<b>当期利益</b>	<b>66,316</b>	<b>56,267</b>
<b>当期利益の帰属</b>		
親会社の所有者	45,351	36,717
非支配持分	20,965	19,550
<b>当期利益</b>	<b>66,316</b>	<b>56,267</b>
<b>1株当たり当期利益</b>		
基本的1株当たり当期利益(円)	141.41	114.48
希薄化後1株当たり当期利益(円)	141.39	114.45

連結包括利益計算書

(百万円)

	2018年1月1日 ~2018年12月31日	2019年1月1日 ~2019年12月31日
<b>当期利益</b>	<b>¥ 66,316</b>	<b>¥ 56,267</b>
<b>その他の包括利益</b>		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△4,895	3,229
確定給付制度の再測定	△1,353	△828
純損益に振り替えられることのない項目合計	△6,248	2,400
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△23,070	7,080
キャッシュ・フロー・ヘッジ	—	△32,737
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△914	△346
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△23,985	△26,003
<b>その他の包括利益合計</b>	<b>△30,233</b>	<b>△23,602</b>
<b>当期包括利益</b>	<b>36,083</b>	<b>32,664</b>
<b>当期包括利益の帰属</b>		
親会社の所有者	22,752	14,929
非支配持分	13,330	17,735
<b>当期包括利益</b>	<b>36,083</b>	<b>32,664</b>

財務諸表

連結持分変動計算書

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
<b>2018年1月1日残高</b>	¥78,862	¥63,262	¥△6,454	¥360,249	¥15,471	¥511,392	¥125,549	¥636,941
当期利益	—	—	—	45,351	—	45,351	20,965	66,316
その他の包括利益	—	—	—	—	△22,599	△22,599	△7,634	△30,233
当期包括利益	—	—	—	45,351	△22,599	22,752	13,330	36,083
自己株式の取得	—	—	△7	—	—	△7	—	△7
自己株式の処分	—	18	16	—	△35	0	—	0
配当金	—	—	—	△14,110	—	△14,110	△12,325	△26,436
株式報酬取引	—	—	—	—	54	54	—	54
支配継続子会社に対する持分変動	—	△33	—	—	—	△33	△197	△231
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	521	521
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△1,202	1,202	—	—	—
その他の資本の構成要素から 非金融資産等への振替	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社の増資による持分の増減	—	—	—	—	—	—	790	790
その他	—	—	—	—	—	—	△97	△97
所有者との取引額等合計	—	△15	9	△15,313	1,222	△14,096	△11,309	△25,406
<b>2018年12月31日残高</b>	78,862	63,247	△6,444	390,287	△5,905	520,047	127,570	647,618
当期利益	—	—	—	36,717	—	36,717	19,550	56,267
その他の包括利益	—	—	—	—	△21,787	△21,787	△1,815	△23,602
当期包括利益	—	—	—	36,717	△21,787	14,929	17,735	32,664
自己株式の取得	—	—	△11	—	—	△11	—	△11
自己株式の処分	—	162	77	—	△5	234	—	234
配当金	—	—	—	△14,433	—	△14,433	△12,047	△26,481
株式報酬取引	—	—	—	—	10	10	—	10
支配継続子会社に対する持分変動	—	△481	—	—	—	△481	△441	△922
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	493	493
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△629	629	—	—	—
その他の資本の構成要素から 非金融資産等への振替	—	—	—	—	32,626	32,626	—	32,626
子会社の増資による持分の増減	—	—	—	—	—	—	1,793	1,793
その他	—	—	—	—	—	—	△47	△47
所有者との取引額等合計	—	△319	66	△15,063	33,261	17,945	△10,249	7,695
<b>2019年12月31日残高</b>	78,862	62,927	△6,378	411,941	5,568	552,922	135,056	687,979

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2018年1月1日 ~2018年12月31日	2019年1月1日 ~2019年12月31日
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前利益	¥ 89,075	¥ 79,518
減価償却費及び償却費	18,390	25,769
減損損失	32	11,315
受取利息及び受取配当金	△2,432	△4,640
支払利息	1,261	4,782
持分法による投資損益(△は益)	△1,235	△1,438
有形固定資産及び無形資産除売却損益(△は益)	△5,158	△918
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,220	△2,306
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△9,176	△586
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△1,625	4,706
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△121	△820
引当金の増減額	△2,128	△834
その他	△4,015	36
(小計)	84,087	114,583
利息の受取額	1,384	2,543
配当金の受取額	1,930	2,095
利息の支払額	△1,348	△4,297
法人所得税の支払額	△24,521	△22,849
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	61,533	92,076
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	△34,472	△4,518
有価証券の純増減額(△は増加)	12,333	△1,167
有形固定資産の取得による支出	△18,399	△22,764
有形固定資産の売却による収入	6,202	4,205
無形資産の取得による支出	△1,676	△2,679
投資有価証券の取得による支出	△63	△237
子会社株式の取得による支出	△1,868	△318,655
子会社株式の売却による支出	—	△57
事業譲受による支出	—	△2,622
貸付けによる支出	△543	△3,612
その他	1,048	△658
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	△37,439	△352,769
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	22,354	301,178
長期借入れによる収入	16,995	7,054
長期借入金の返済による支出	△7,104	△21,209
リース負債の返済による支出	△629	△8,133
非支配持分からの払込による収入	689	1,881
配当金の支払額	△14,110	△14,433
非支配持分への配当金の支払額	△12,038	△12,310
その他	70	△8
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	6,228	254,018
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	△2,565	341
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	27,757	△6,333
現金及び現金同等物の期首残高	101,876	129,633
現金及び現金同等物の期末残高	129,633	123,300